[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: REITERO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, ARQUITETO CARLOS NELSON BUENO, QUE  DETERMINE AO DEPARTAMENTO COMPETENTE A MUDANÇA DO PONTO DE ÔNIBUS DA AVENIDA PEDRO BOTESI, 2.555, CONDOMINIO SILVIA MATTA PARA O LADO ESQUERDO DA PORTARIA.
 DESPACHO:

                                   SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

INDICAÇÃO Nº.        de 2.009

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES (as) VEREADORES (as)
INDICO , à Mesa, na forma regimental de estilo após ouvido Douto Plenário, seja solicitado ao Senhor Prefeito Municipal Arquiteto Carlos Nelson Bueno, determine ao Departamento competente   a mudança do  ponto de ônibus da Avenida Pedro Botessi, nº 2.555, defronte ao Condomínio Silvia Matta, para o lado esquerdo da portaria.
JUSTIFICATIVA
Conforme resposta  do Departamento de Transito através do OF.CM. nº 1114/09 de 24/11/09,referente a Indicação nº 606/09,  informando que o referido ponto  foi alterado para o lado direito para segurança dos condôminos, tenho a esclarecer  que  atualmente a portaria do condomínio passou por uma grande reforma, ampliando a entrada de veículos  e também a construção da lixeira do lado direito que  é o sentido de saída dos veículos  e onde está localizado o ponto de ônibus, mais os orelhões telefônicos.  Portanto,  a saida dos pedestres está do lado esquerdo da portaria, sendo que os mesmos tem que atravessar na faixa para o lado direito onde está o ponto de ônibus.
Com a mudança do ponto de ônibus para o lado esquerdo, alguns metros mais a frente da portaria, os pedestres inclusive muitas crianças e adolescentes estudantes não precisarão atravessar a faixa, passando em frente dos veículos que estão saindo e entrando no condomínio.

Além disso o caminhão de coleta do lixo permanece estacionado para a limpeza da lixeira próximo a saída dos veículos e ao ponto de ônibus.

Justamente pensando na maior segurança aos condôminos e moradores, reitero a presente indicação.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos 26 de outubro  de 2009
                                    VEREADOR  NIVALDO DE JESUS BORIN
               BANCADA - PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]